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Spotkanie z Powiatowym Lekarzem Weterynarii – relacja

W dniu  13  stycznia  2017  r.  w  sali  konferencyjnej  Urzędu  Gminy  Wola  Mysłowska  odbyła  się
konferencja  mieszkańców  gminy,  utrzymujących  drób  w  chowie  przydomowym  z  Powiatowym
Lekarzem Weterynarii Panem Leszkiem Mioduskim. Spotkanie zostało zorganizowane przez Wójta
Gminy Władysława Mikę oraz członków RP LIR  Krzysztofa Koślacza i Romualda Rosę.
Głównym  tematem  spotkania  były  obostrzenia  wprowadzone  ROZPORZĄDZENIEM  MINISTRA
ROLNICTWA I ROZWOJU WSI z dnia 20 grudnia 2016 r. w sprawie zarządzenia środków związanych
z  wystąpieniem wysoce  zjadliwej  grypy  ptaków.  Pan  Mioduski  zapoznał  zebranych  z  zapisami
Rozporządzenia, czyli   jak w praktyce będzie wyglądało egzekwowanie nakazów i zakazów w/w
dokumentu.

Na zebraniu zwrócono uwagę na bezzasadność niektórych zapisów np.
– w jaki sposób utrzymywać gołębie które z zasady mają latać
–  czy  dokonywać  nastawień  gęsi  i  kaczek  które  w  okresie  letnim  są  wypasane  na  obsianych
wybiegach
– brak w rozporządzeniu mowy o podziale kraju na regiony, gdzie w przypadku braku czynnika
chorobowego można by było łagodzić obostrzenia
– brak w rozporządzeniu mowy o redukcji dzikiego ptactwa które szerzy wirusa

Zwrócono też uwagę, że na podstawie analizy dotychczasowych przypadków wirus wystąpił zarówno
w stadach przydomowych jak i w fermach stosujących wysoki poziom ochrony, więc „bioasekuracja”
nie jest pewnym zabezpieczeniem, a tylko podnosi koszty funkcjonowania gospodarstw w miejscach
gdzie  wirus  nie  występuje.  Były  również  zastrzeżenia  co  do  braku  konsultacji  z  rolnikami,  co
sugeruje nacisk lobby drobiarskiego, które boryka się z problemami  zbytu swych produktów. Pan
Mioduski  oraz Pani  Sekretarz Gminy Kinga Szerszeń apelowali  do Sołtysów Gminy o pomoc w
dotarciu do hodowców z informacją o potrzebie zgłoszenia miejsca utrzymania drobiu Inspekcji
Weterynaryjnej w Łukowie.
Drugim poruszonym  tematem była aktualna sytuacja związana z ASF. Informacje z tym związane
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przekazała Pani Iwona Wiewiórowska pracownik Inspektoratu Weterynarii  w Łukowie. Krzysztof
Koślacz zachęcał rolników do brania aktywnego udziału w stanowieniu obowiązującego prawa np.
poprzez opiniowanie aktów prawnych zamieszczanych na stronach internetowych Lubelskiej Izby
Rolniczej.
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